In nomine sancte et individue trinitatis. Nos Samburius dei gratia Pomeranorum dux et princeps omni generationi, que ventura est, imperpetuum. Presencium testimonio scire damus, quod cupientes nostris temporibus divini nominis cultum non minui sed augeri ac ea, que debentur viris religiosis, omni studio confovere, ut liberius valeant domino famulari. Unde ad honorem dei et sancte genitricis eius semperque virginis Marie et omnium sanctorum nostre novelle plantationi et adhuc tenere monasterio in Samburia ordinis Cystereciensis Wladislaviensis dyocesis damus ardenti desiderio et iure pleno nostras hereditates infrascriptas, videlicet Malelyn, Golubi ac Godeschowo¹⁾ in territorio Dersouiensi sita(!) cum omnibus utilitatibus, que nunc ibidem sunt vel in posterum poterunt inveniri, cum rivulis et molendinis, lacubus, piscaturis, foro, tabernis, pistrinis, macellis et ceteris utilitatibus, quocunque nomine censeantur, et fratribus dicti nostri monasterii damus, ut prenominatas hereditates cum Theutonicis poterunt collocare et quod eorum sculteti in dictis hereditatibus habeant liberam auctoritatem decollandi, suspendendi, rotandi, exoculandi et membrorum(!) mutilacionem et ceteris iudiciis omnibus(!) exercendi. Cum igitur donum deo collatum, ut dignum et iustum est, legibus et mandatis principum non debeat subiacere, absolvimus predictos fratres et omnes homines eorum in prescriptis hereditatibus commorantes per totum dominium nostrum a teloneo tam per Wizlam quam per terram, ab omni eciam iure Slaunico, ab omni prewot, a pouoz, a strosa, a dan, a stayn, a naraz, a potuoroue, a targoue, a mostne, a castrorum edificio

¹⁾ Mahlin und Gardschau n. w. von Dirschau, Gollubien am Dammrausee, Kr. Carthaus.

sive poncium novorum vel antiquorum et ab omnibus angariis et a custodia castrorum, canum nostrorum custodes seu ductores non recipient neque pascent. Notum eciam esse volumus, quod prenominata hereditates ab inicio ducales fuerunt nec aliquis hominum iure hereditario umquam ex eis aliquam possedisse, sed semper fuerunt nostris necessitatibus et utilitatibus nostrorumque progenitorum specialiter deputate. Et ut nichil maneat intactum, quod predictum claustum, quod absit, in posterum inquietare valeat per adinventiones et malitias malorum hominum, quia talia nostris temporibus experti sumus, adiungimus, quod, si aliquis hominum post mortem nostram avaricia ductus vel malorum suggestionibus instructus aliquam ex predictis hereditatibus impugnaverit, dicens et affirmans sibi a nostra gracia datam seu collatam aut per nostram litteram confirmatam, noscant presentes et futuri huiusmodi instrumenta esse frivola et vana ac iniusto titulo acquisita et furtive obtenta. Insuper et ut incole predictarum hereditatum plenaria gaudeant libertate, volumus ac inhibemus, ut nullus palatinorum, castellanorum, subcamerariorum aut iudicum nostrorum, cuiuscumque etiam fuerint dignitatis, aliquam habeat in dictis hereditatibus citandi seu iudicandi iuris libertatem, et licet magna causa super dictos incolas emerit, nusquam captiventur, incarcerentur, seu citentur nisi in predictis hereditatibus, et si fuerint citati ad aliquod castrum, non compareant nisi ante ducem cum ipsius anulo speciali et ibi de quocumque crimine, de capite aut de membro(!) coram duce aut ipsius iudice convicti et condempnati in penas sive septuaginta sive quinquaginta, seu quibuscumque censeantur nominibus, omnes et singulas . . domino abbati et suis hominibus condonamus et suis usibus assignamus; nichil nobis aut palatinis, castellanis, subcamerariis aut aliis nostris officialibus inde reservamus. Insuper omnes excessus infra metas sepedictarum hereditatum a quibuscumque commissos in pratis et silvis, aqua terraque sepedictus abbas et fratres habent iudicare et penas colligere auctoritate plenaria loco nostri. Supradicta vero omnia et singula acta sunt in die apostolorum Petri et Pauli in Dersoue in nostra presencia et dilecte uxoris nostre et multorum fide dignorum, quorum quorundam nomina pro testimonio conscribuntur. Interfuerunt autem hii: Vytko cancellarius noster¹⁾, Abraham capellanus curie nostre . . ; milites: Johannes de Witenborch, Mychael, Arnoldus de Calue, Berwoldus²⁾ cognomento Dyabolus, Hinricus de Brunewich; armigeri: Hartwicus de Raceborch, Philippus, Richardus, Andreas et ceteri plures fide digni. Anno dominice incarnationis millesimo CC. L°. VI.

166.

1257. Juni 11. o. O. Herzog Sambor von Pommern bestätigt unter Vermittelung des deutschen Ordens in Preussen dem Bischof Wolimir von Cujavien die Dörfer Mühlbanz etc. gegen weitere Zahlung von 100 Mark in fünf Jahren.

¹⁾ Von 1256 Mai 13 bis 1258 Nov. 11 ist Johann von Lugendorf Kanzler Sambors. ²⁾ Verscrieben statt Hermannus.

Abschrift im Capitelsarchiv zu Wloclawek Lib. priv. de 1611 fol. 135 v (W.) u. Lib. priv. N. 1 fol. 370 v (W 1.) (Schlecht überliefert).

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 2, 609—11 n. CCCCXLVIII.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 546.

In nomine sancte [et individue trinitatis. Omnibus sancte]^a matris ecclesie filiis, quos presentem paginam videre vel audire contigerit, Samborius dei gratia dux Pomeranie salutem in omnium salvatore. Noverit universitas vestra, quod cum inter venerabilem patrem nostrum Wolimirum^b Wladislaviensem episcopum ex una parte et nos ex altera inimico humani generis procurante^c, qui semper pacis et concordie persecutor existit, super quibusdam villis, damnis et iniuriis fuisset materia exorta, tandem mediantibus fratre Hartmudo^d commendatore ac fratribus domus Theutonice in Torun taliter inter nos forma accessit compositionis, quod nos videlicet ei et ecclesie Wladislaviensi^e subscriptas villas Milobandz, Zarnomino, Rudno, Kielczowo^f, Wiszino^g, quod tenuit episcopus bone memorie Michael, secundum Wiszino^h, quod tenuit miles Falco, tertium Wiszino^h, quod cessit eidem episcopo pro decimis cum castellania de Goranchinⁱ, [quas]^k cum earundem pertinentiis universis ei et ecclesie Wladislaviensi venditionis titulo cum omni iure, proventibus spiritualibus [et]^k temporalibus contuleramus, libere ac pacifice restituimus in perpetuum possidendas: castellania^l de Goranchinⁱ in tenorem privilegii super his confecti in suo iure ac robore permanente. Dominus vero episcopus^m de voluntate ac consensu Wladislaviensis et Cruswiciensisⁿ capituli centum marcas argenti et damnum navis sue, quod estimatum est ad valorem centum marcarum argenti, in quo sibi^o et ecclesie tenebamur^p adstricti^q, pastorale implens negotium, quo monent opportune et importune vagantes adherere^r, nobis indulset misericorditer, de mensa sua per quinquennium viginti marcas annuatim infra festum beati Martini et natalis domini persolvendas nobis liberaliter conferendo, ita videlicet, quod si domino disponente de ipso mutatio qualiscunque fortuito casu evenerit, successores sui nobis nostrisque successoribus tenebuntur addere. Quod si dicta pecunia in quolibet termino non fuerit persoluta, ut superius est expressum, ipsa per se seu per suos successores permittatur(?) duplicatur^s. Nec hoc pretermittendum, quod pretaxata pecunia, ut tollatur occasio malignandi, sub testimonio de Torun^t et de Culmine^u commendatorum debet, ut predictum est, cum integritate persolvi. Si vero serpentis antique^v virulenta nequitia persuadente nos vel successores nostri, quod absit, sepredictum episcopum vel successores suos in dictarum possessione villarum seu libertatibus earundem turbaverimus eiiciendo^w eum vel eos a possessione universali vel particulari vel libertates infringendo, eo ipso nos vel nostros successores excommunicationis et interdicti huiusmodi, a quibus nos et terram nostram episcopus memoratus absolvit, denuo innodabunt; preterea si quisquam hominum nostrorum supradicto episcopo vel eius successoribus violentiam in prefatis bonis fecerit et nos et^x nostri successores requisiti

a) et—sancte *fehlt* W. W 1., *Conjectur.* b) Wolimirum W. c) pereunte W. d) Hartipodo W. W 1. e) Vladisl. W. f) Mylobandz — Kielczowo W. g) Wiszino W 1. h) Wissino W 1. i) Goranczin W. k) *fehlt* W. W 1. l) castellaniam W. m) Nos v. episcopo W. W 1. n) Crusvic. W. o) quolibet 5. W. quolibet s. W 1. p) tenebamur W. q) astricti W. r) atthere W, attherere W 1. s) duplicatus W. *Die Corruptel ist unheilbar.* t) Thorun W. u) Culmen W. v) antiqua W. W 1. w) eiiciendo W. x) vel W.

iustitiam non fecerimus, extunc per eundem vel suos successores iniuriatores excommunicationis vinculo constringentur: quibus si nos vel nostri successores communicaverimus et post anni terminum bona ipsorum non confiscaverimus, memorato episcopo^a vel suis successoribus ex eisdem bonis satisfactione deducta penam proximo annotatam appellatione postposita iniciemus, gratiam^b nihilominus nobis factam, que superius est expressa, ipso episcopo suisve successoribus a nobis tanquam ab integris repetentibus et indignis. Ut autem hoc factum ratum et inconcussum omni evo permaneat, presentem paginam nostri et commendatoris de Torun^c munimine sigillorum duximus roborandam. Acta sunt hec testibus presentibus: Johanne^d archidiacono, Lephardo^e cantore, Henrico canonico Cruswicensi^f, Jacobo capellano^g episcopi, Harthmodo^h commendatore de Torunⁱ, fratre Hermanno Bohemo, Hermanno de Albis, Friderico^k milite de Never^l, Hermanno milite dicto Diabel^m et quam pluribus clericis et laicis anno domini M^o. C^oC^o. L^on septimo in die Barnabe apostoli.

167.

1257. Juli 26. Zuckau. Swantopolk Herzog von Pommern zu Danzig und Belgard verleiht dem Kloster Zuckau das Dorf Remboszewo.

Abschrift im Zuckauer Copiarium in Königsberg A 102 p. 10 n. 12.

Nos [Swantopoleus]ⁿ dei gratia dux Pomeranie et Gdanensis et Belgardensis¹⁾ notum facio tam presentibus quam futuris, [quod]^o dedimus deo et beate Marie [et]^o Sucoviensi clauastro hereditatem, que nominatur Rambosouo, cum omnibus attinenciis suis. Et ut donacionem nostram, quam deo et beate Marie et dicte ecclesie inuolabiliter confirmauimus, nullus audeat violare, et ne memoria temporis procedentibus ad nichilum redigatur, littera nostra et sigillo nostro roboramus presentibus tribus sororibus nostris et conventu toto dicte ecclesie et preposito Simone, priori Conrado, custode Liberto, militibus meis: comite Petro venatore, comite^p Sulimir dapifero de Slupe, Gosslauo^q succamerario de Slauna, subdapifero Svecza de Slauna, comite Cestomiro^r. Datum anno gratie domini M^o. CC^o. LVII^o VII^o Kalendas Augusti. Acta sunt hec in capitulo ipsius ecclesie de Succaw.

*168.

1257. Juli 29. Belgard. Herzog Swantopolk von Pommern verleiht dem Kloster Sarnowitz das Dorf Wierschutzin frei von allen Lasten.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg, Sarnowitz N. 1 mit roth-gelben Seidenfäden für das fehlende Siegel.

Abschrift ebendaselbst im Transsumpt des Danziger Officials Nicolaus Swichtenberg 1507 Januar 18 p. 5—7, woselbst das Siegel folgendermassen beschrieben wird: sigillum — de cera communi factum et figure rotunde apparebat, in cuius medio vir armatus equo insidens et in manu dextra vexillum habens erectum, in pectore vero clipeum paruum, in quo griphes(!) videbatur. Littere autem circumferenciales eiusdem sigilli partim contrite et consumpte erant, quod plene cognosci non poterant, nisi hec verba: Sigillum dni

a) ep. mem. W 1. b) iniciemus gratiam W. c) Thorun W. d) Joanne W. e) Liphardo W. f) Cruswicensi W. g) cappellano W 1. h) Harthmodo W. W. 1.

i) Thorun W. k) Frederico W. l) Ziebre W. W 1. m) mile dicto Dyabel W. n) mill. duc. quinquag. W. o) fehlt K. p) consilium vorher ausgestrichen K.

q) Golslauo K. r) Gestomiro K.

1) Der Titel ist ungewöhnlich.

Abschrift eines Transsumptes von König Sigismund I. von Polen d. d. Danzig 1526 feria III post divis. apost. (Juli 17) in Warschau, Metrica regni n. 42 p. 98.

Abschrift im Föl. A 101 p. 56/58 n. 13 im Staatsarchiv zu Königsberg (Cop. v. Sarnowitz).

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 397/98 n. CCLXXXVIII. Codex diplomaticus Poloniae II, 2, 605/9 n. CCCCXLVII.

Die Schrift des Originals gehört frühestens dem Ende des 13. Jahrhunderts an. Arenga, Formeln und z. Th. die Zeugen stimmen wörtlich mit den falschen Olivaer Generalconfirmationen von 1235 (N. 51 u. 52) überein, sodass eine Abhängigkeit entschieden anzunehmen ist. Die Echtheit der Urkunde lässt sich nicht aufrechterhalten.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ego Swantopoleus dei gratia dux Pomoranie omnibus Christi fidelibus presencia visuris salutem in perpetuum. Quoniam indesinenter contra bonitatem pugnat malicia et emulacio adversarii per callida fraudis sue commenta sancte conversacionis insequitur studia, iustum est pie viventibus principum adesse presidia, ne cuiuslibet temeritatis incursus a proposito eos revocet aut robur, quod absit, sacre religionis infringat. Hinc est, quod scire cupimus presentes et posteros universos, quod nos contulimus domino abbati de Oliua et conventui monialium in Sarnowiz Cisterciensis ordinis villam, que dicitur Wircozino¹⁾ ultra stagnum predictarum monialium, quod Pesniza dicitur, sitam pro anime patris mei remedio et uxoris mee ac liberorum nostrorum cum consensu fratris nostri Raciborii et filiorum nostrorum Mistwini et Warzlaui cum omnibus utilitatibus suis, que nunc sunt vel in posterum haberi poterunt sub terra vel super terram, in aurifodinis, argentifodinis, ferrifodinis, plumbicidinis sive salinis, si in prefata hereditate reperta fuerint, cum agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, aquis, molendinis, piscacionibus, tabernis, quibuslibet venacionibus, mellificiis, cum omni prorsus proprietate ac iuris integritate, iudicio videlicet maiori et minori, in viis et semitis, nec ullus iudicum nostrorum eis aut hominibus eorum molestus sit in ullo negocio, sed liberi sint ab omni exaccione, que nunc est vel suboriri poterit in futurum. Insuper addimus eis liberam potestatem in salso mari piscandi rumbos, esoces vel alios quoscumque pisces quibuslibet retibus vel instrumentis, staciones eciam, que sunt vel haberi poterunt in terminis ipsorum, a Lippowa videlicet usque in Sosnamgoram, cum omni iure et proventus allecis de navibus in eisdem stacionibus allec capientibus ac eciam alias quascumque utilitates sive lapidum seu aliarum quarumcunque rerum, que per appulsionem ventorum in predictis terminis provenerint, sepredictis monialibus libertate perpetua conferimus et donamus. Insuper hominibus eorum quoslibet pisces capiendi infra terminos prescriptos, sicut ipsis complacuerit, liberam concedimus facultatem, alias vero extra terminos ipsorum iuxta consuetudinem communis terre piscabuntur. Preterea ut prefata domus Sarnowiz specialis privilegio(!) gaudeat libertatis, omnes colonos et servitores, res et naves ipsarum in omni dominio nostro a solutione thelonei decernimus fore exemptos. Ut ergo hec rata et inconvulsa predictis monialibus in Sarnowiz perpetuo permaneant, sigilli nostri appensione cum testium subscriptione presentem paginam roboramus. Testes sunt: Mistwin et Warzlaus filii nostri, dominus Simon, Andreas